
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 맑은물관리과
정책: 수자원 환경개선
단위: 수질환경개선(수도사업 지방직영기업 특별회계) (단위:천원)

맑은물관리과 16,982,050 16,526,260 455,790

국 1,960,000 1,960,000 0

도 3,088,000 3,088,000 0

군 11,934,050 11,478,260 455,790

수자원 환경개선 16,692,090 16,292,090 400,000

국 1,960,000 1,960,000 0

도 3,088,000 3,088,000 0

군 11,644,090 11,244,090 400,000

수질환경개선(수도사업 지방직영기업 특별회계) 1,325,000 925,000 400,000

상수관로 매설(자체) 1,025,000 925,000 100,000

401 시설비및부대비 1,025,000 925,000 100,000

01 시설비 1,025,000 925,000 100,000

◐추부면 마전1리 상수관로 매설
100,000 0 100,000

상수도 계획 수립(자체) 300,000 0 300,000

401 시설비및부대비 300,000 0 300,000

01 시설비 300,000 0 300,000

◐수도정비기본 계획 변경 및 상수도관망 기
술진단 수립 300,000 0 300,000

행정운영경비(맑은물관리과) 288,960 233,170 55,790

인력운영비(수도사업 지방직영기업 특별회계) 227,205 172,765 54,440

인력운영비(자체) 227,205 172,765 54,440

101 인건비 224,805 170,965 53,840

01 보수 224,805 170,965 53,840

◐기본급 146,106 111,390 34,716

ｏ7급 115,892 84,605 31,287

ｏ8급 25,958 23,540 2,418

ｏ처우개선비 4,256 3,245 1,011

◐대우공무원수당 3,168 3,469 △301

ｏ7급 3,168 3,469 △301

◐정근수당 12,176 9,283 2,893

◐정근수당 가산금 2,640 2,040 600

ｏ5년이상 10년미만
600 0 600

◐가족수당 720 480 240

ｏ배우자 480 0 480

ｏ기타가족 240 480 △240

◐기술정보수당 1,440 720 720

ｏ6급·7급 720 360 360

ｏ가 산 금 720 360 360

-기 사 720 360 360

◐시간외근무수당 25,153 18,323 6,830

ｏ7급 19,359 12,906 6,453

100,000,000원*1식

300,000,000원*1식

3,219,200원*3명*12월

2,163,100원*1명*12월

141,850,000원*3.0%

131,987원*2명*12월

146,106,000원*1/12

50,000원*1명*12월

40,000원*1명*12월

20,000원*1명*12월

30,000원*2명*12월

30,000원*2명*12월

11,950원*3명*45시간*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 맑은물관리과
정책: 행정운영경비(맑은물관리과)
단위: 인력운영비(수도사업 지방직영기업 특별회계) (단위:천원)

ｏ8급 5,794 5,417 377

◐정액급식비 6,720 5,040 1,680

◐명절휴가비
14,611 11,139 3,472

◐연가보상비
3,491 2,661 830

◐직급보조비 8,580 6,420 2,160

ｏ7급 6,480 4,320 2,160

204 직무수행경비 2,400 1,800 600

02 특정업무경비 2,400 1,800 600

◐대민활동비 2,400 1,800 600

기본경비(수도사업 지방직영기업 특별회계) 61,755 60,405 1,350

기본경비(자체) 61,755 60,405 1,350

201 일반운영비 52,355 51,005 1,350

01 사무관리비 35,745 34,395 1,350

◐적격심사 프로그램 이용료
1,350 0 1,350

10,729원*1명*45시간*12월

140,000원*4명*12회

146,106,000원*1/12*60%*2회

12,175,500원*86%*1/30*10일

180,000원*3명*12월

50,000원*4명*12월

1,350,000원*1식


